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Перечень сокращений

ГБС Голосовая биометрическая система

ВЛД

FAR

False acceptance rate, вероятность ложного допуска

злоумышленника

ВЛНД

FRR

False rejection rate, вероятность ложного недопуска

клиента

ВЛОИ

FNIR

Вероятность ложно отрицательной идентификации,

false-negative identification-error rate

ВЛПИ

FPIR

Вероятность ложно положительной идентификации,

false-positive identification-error rate

ВЛНС

FNMR

Вероятность ложного несовпадения, false non-match

rate

ВЛС

FMR

Вероятность ложного совпадения, false match rate

ВОР

FTE

Вероятность отказа регистрации, failure-to-enroll rate

ВОСД

FTA

Вероятность отказа сбора данных, failure-to-acquire

rate

КОО

DET

Detection Error Trade-off, кривая компромисса

определения ошибки

РВО

EER

(equalerror rate)

Уровень равной ошибки или точка совпадения

вероятностей ошибок первого (пропуск цели) и

второго рода
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Введение

Актуальность темы исследования

Развитие компьютерных технологий в последние десятилетия дало

возможность совершить прорыв в области обработки речевого сигнала.

Современный мир уже сложно представить без повседневного использования

речевых технологий. Системы распознавания речи позволяют не отвлекаться

на управление мобильными устройствами во время движения за рулѐм,

системы синтеза речи оповещают нас по телефону, в метро, на вокзалах и в

офисах, голосовые биометрические системы обеспечивают решение задачи

аутентификации при доступе к защищѐнным персональным данным или

поиске нарушителей.

Исследования голосовых биометрических технологий занимают одно из

ведущих мест в области обработки речевого сигнала. В первую очередь,

следует отметить основополагающие работы авторов Douglas A. Reynolds,

Patrick J. Kenny. Регулярные оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами проводятся в виде конкурса

Национальным Институтом Стандартов и Технологий США (NIST). Целью

конкурса является определение доминирующих направлений в данной

технологии. Однако, возникающие при обработке речевого сигнала задачи, в

виду их комплексного характера и сложности, далеки от того, чтобы их

можно было считать решенными как в практическом, так и в научном плане.

В последнее время все большее количество потребителей

биометрических систем озабочено не только качеством непосредственно

голосовой биометрии, но и противодействием различным видам атак,

проводимых с целью получения доступа к защищѐнной информации

(спуфинга).

Большую работу в направлении исследования спуфинг атак на

голосовые биометрические системы провела группа исследователей под
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руководством Tomi Kinnunen в Университете Восточной Финляндии. В 2015

году ими был организован первый в мире международный конкурс Automatic

Speaker Verification Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015

при крупнейшей конференции по речевым технологиям Interspeech.

Результаты их исследований показали не только уязвимость голосовых

биометрических систем к простейшим атакам на основе записи речи на

диктофон, но и к более сложным способам синтеза голоса, а также к

преобразованию голоса злоумышленника к заданному голосу пользователя

системы.

Таким образом, методы противодействия спуфинг атакам, позволяющие

повысить степень защиты голосовых биометрических систем, являются на

сегодняшний день крайне актуальными. Оценка эффективности

аутентификации, используемой современными голосовыми системами

безопасности, должна включать не только требования к надежности базовой

технологии идентификации диктора, но и к защищенности такого рода

систем от несанкционированных попыток доступа к ним.

Целью исследования является повышение эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами в условиях

возможных спуфинг атак.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

1. Анализ уязвимости современных голосовых биометрических

систем к различным способам фальсификации индивидуальных

голосовых биометрических характеристик человека.

2. Разработка методики оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами с учѐтом возможного

влияния различных видов спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.
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3. Разработка комплекса программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами.

4. Разработка метода противодействия спуфинг атакам,

позволяющего повысить устойчивость голосовых биометрических

систем к спуфинг атакам различного вида на модуль ввода

биометрической информации.

Объект исследования. Голосовые биометрические системы и способы

фальсификации индивидуальных голосовых биометрических характеристик

человека.

Предмет исследования. Методика и комплекс средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами,

оценка защищѐнности и выбор средств защиты персональных данных,

обрабатываемых в голосовых биометрических системах.

Методы исследования. В работе использованы методы теории

вероятности и математической статистики, цифровой обработки сигналов,

методы проектирования и разработки программного обеспечения ЭВМ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Предложенный метод имитации атак на голосовые

биометрические системы отличается применением

автоматической разметки речевых данных для создания модели

синтезированного голоса целевого диктора.

2. Предложенная методика оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами отличается учѐтом

воздействия различных видов спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.
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3. Реализованный комплекс программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами отличается наличием модуля имитации атаки и модуля

расчѐта показателей эффективности аутентификации с учѐтом

воздействия спуфинг атак.

4. Разработанный метод противодействия спуфинг атакам отличается

комбинированием методов факторного анализа, сигнальной

обработки и признакового описания сигнала.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Метод имитации атак на голосовые биометрические системы,

обеспечивающий автоматическое создание модели голоса для

синтеза голосовых биометрических характеристик.

2. Методика оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами, обеспечивающая учѐт воздействия

различных видов спуфинг атак на модуль ввода биометрической

информации.

3. Комплекс программных средств оценки эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами,

позволяющий оценивать устойчивость к различным видам атак

при проведении технологических испытаний.

4. Метод противодействия спуфинг атакам, позволяющий

значительно повысить устойчивость голосовых биометрических

систем к различным методам спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.

Обоснованность научных положений, выводов и практических

рекомендаций, полученных в диссертационной работе, обеспечивается

результатами экспериментальных исследований, успешным представлением

10

основных положений в ряде докладов на ведущих международных

конференциях, в том числе, на международном конкурсе Automatic Speaker

Verification Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015, а также

результатами технологических испытаний реальных систем, при оценке

которых были использованы предложенные методы, методика и комплекс

программных средств. Практические рекомендации, сформулированные в

диссертации, обоснованы проведенными исследованиями и могут служить

руководством при решении практических задач.

Практическая значимость работы заключается в реализации

предложенной методики в виде комплекса программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами.

Разработанные технические решения по совершенствованию защиты заняли

второе место на международном конкурсе ASVspoof Challenge 2015 и могут

быть встроены в коммерческие голосовые биометрические системы.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертации использованы

при выполнении следующих научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ: НИР Министерства образования и науки

«Исследование методов и алгоритмов многомодальных биометрических и

речевых систем» (грант 074-U01); ОКР Федеральной службы безопасности,

шифр «Ярмарка-ТМС»; ОКР Министерства внутренних дел, шифр

«Кристалл-М (Флот)»; ОКР Федеральной службы по контролю за оборотом

наркотиков, шифр «Этнос». Также результаты работы были внедрены в

различные коммерческие продукты компаний ООО ―ЦРТ‖.

Апробация результатов исследования. Результаты, полученные в

рамках работы над диссертацией, представлялись и обсуждались на

следующих научно-методических конференциях: «15th International

Conference on Speech and Computer SPECOM 2013» (Пльзень, Чехия, 2013),

«XLIII научная и учебно-методическая конференция НИУ ИТМО» (Санкт-

11

Петербург, 2014), «III Всероссийский конгресс молодых ученых» (Санкт-

Петербург, 2014) - диплом за лучший доклад на секции, «4th International

Workshop on Spoken Language Technologies for Under-resourced Languages

(SLTU'14)» (Санкт-Петербург, 2014), «16th International Conference on Speech

and Computer SPECOM 2014» (Новый Сад, Сербия), «XVI Международная

конференция по вопросам качества программного обеспечения SQA Days 16»

(Санкт-Петербург, 2014), «ХLIII научная и учебно-методическая

конференция НИУ ИТМО» (Санкт-Петербург, 2014), «ХLIV научная и


[…]


необходимо рассчитать показатели устойчивости обоих биометрических

систем к воздействию различных атак на модуль ввода биометрических

характеристик.

Для имитации требуемых атак воспользуемся речевой базой данных

фальсифицированной речи из тестового множества данных конкурса

ASVspoof Challenge 2015. Полученная тестовая база содержит 49875 записей
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фальсифицированных голосов 35 дикторов, 15 из которых мужчины, и 20 -

женщины. В качестве методов фальсификации голоса использованы пять

различных спуфинг атак на базе технологий синтеза речи и преобразования

речи. Более детальное описание методов фальсификации было дано в

предыдущих главах.

Для подготовки эталонных моделей дикторов воспользуемся речевой

базой данных, использованной на первом шаге методики.

Численные значения показателей устойчивости к спуфинг атакам

системы А, не содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.5.

Таблица 4.5 - Численные показатели эффективности аутентификации для системы А под

воздействием атаки

Показатель Значение

ВЛСФ (при пороге EER) 51,29%

ВЛСФ (при пороге

ВЛСФ=0,1%)
44,98

Численные значения показателей устойчивости к спуфинг атакам

системы Б, содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 - Численные показатели эффективности аутентификации для системы Б под

воздействием атаки

Показатель Значение

ВЛСФ (при пороге EER) 0,81%

ВЛСФ (при пороге

ВЛСФ=0,1%)
0,03%

Кривые КОО полученные на описанных тестовых базах для

сравниваемых систем текстонезависимого распознавания дикторов показаны

на рисунке 4.12.
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Рисунок 4.12 - Кривые КОО полученные для системы А (без детектора) и системы Б (с

детектором), в условиях воздействия спуфинг атак на модуль ввода биометрической информации

Как видно из результатов, полученных на втором шаге предложенной

методики, система Б, включающая предложенные технические решения по

улучшению защищѐнности от спуфинг атак, показывает значительное

превосходство над системой А, не обладающей модулем детектирования

спуфинг атак.

Отметим, что при проведении оценки эффективности в соответствии с

действующими стандартами NIST или ГОСТ, система Б была бы признана

менее эффективной несмотря на еѐ значительно большую устойчивость к

различным методам атак на модуль ввода биометрических характеристик.

4.3. Выводы

Предложенный в главе метод противодействия спуфинг атакам,

позволяющий повысить устойчивость голосовых биометрических систем к

различным методам спуфинг атак на модуль ввода биометрической

информации. показал свою высокую эффективность и занял второе место на
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международном конкурсе подобных решений Automatic Speaker Verification

Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015 [94]. Тем не менее,

текущая надѐжность современных технических решений не даѐт говорить о

полном решении данной задачи.

Проведѐнные в главе эксперименты ещѐ раз показывают необходимость

комплексной оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами как в нормальных условиях, так и в условиях

имитации спуфинг атаки. Только такая комплексная оценка позволит

корректно оценить эффективность аутентификации голосовой

биометрической системой.

Очень важным является и то, что надѐжность технических средств по

совершенствованию защиты голосовых биометрических систем необходимо

оценивать в рамках единой, цельной системы распознавания диктора. При

оценке детекторов атак отдельно от системы распознавания диктора,

неизбежны лишние усилия по борьбе с неэффективными методами атак

(метод S2 из конкурса ASVspoof Challenge 2015 давал самую большую

ошибку детектора, при фактическом отсутствии угрозы для системы

распознавания диктора) и плохо контролируемое ухудшение таких

фундаментальных показателей, как ВОСД и ВЛНС.
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Заключение

Главный результат представленной работы заключается в исследовании

и разработке методики оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами, позволяющей комплексно оценивать

различные голосовые биометрические системы и корректно сравнивать их

между собой с учѐтом возможных атака на устройство ввода биометрической

информации.

Наряду с этим в работе были получены следующие основные

результаты:

1. Проведѐн анализ уязвимости современных голосовых

биометрических систем к различным способам фальсификации

индивидуальных голосовых биометрических характеристик человека.

Показана необходимость совершенствования защиты модуля ввода

биометрической информации от атак, использующих фальсификацию

индивидуальных голосовых биометрических характеристик человека.

2. Разработан метод имитации атаки на устройство ввода

биометрической информации, обеспечивающий автоматическое создание

модели голоса для синтеза голосовых биометрических характеристик.

Проведѐн численный эксперимент, показывающий необходимость

дополнения существующих стандартов оценки эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами, оценкой

устойчивости к спуфинг атакам.

3. В соответствии со сделанными выводами, разработана методика

оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами учитывающая воздействие различных видов спуфинг атак на

модуль ввода биометрической информации. Проведены численные

эксперименты, показывающие преимущества разработанной методики в

сравнении с существующими аналогами.
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4. На основе предложенной методики, с использованием языков

программирования C++ и Python, разработан комплекс программных средств

оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами, позволяющий оценивать устойчивость к различным видам атак

при проведении технологических испытаний или на этапе разработки

системы.

5. Разработан метод противодействия спуфинг атакам,

позволяющий значительно повысить устойчивость голосовых

биометрических систем к различным методам спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации. Проведены численные эксперименты,

показывающие значительную редукцию уровня ошибки распознавания

диктора при воздействии атаки на модуль биометрического ввода.

Разработанный метод детектирования спуфинг атак занял второе место на

международном конкурсе Automatic Speaker Verification Spoofing and

Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015.
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