## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Щемелинина Вадима Леонидовича по теме «Методика и комплекс средств оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность»

Современные голосовые биометрические системы обеспечивают достаточный уровень эффективности аутентификации для использования в системах контроля доступа при отсутствии активных попыток воздействия злоумышленника на систему. Одним из наиболее уязвимых компонентов современных голосовых биометрических систем остаётся устройство ввода биометрических данных. Современные методы фальсификации индивидуальных биометрических характеристик путём их синтеза или преобразования представляют значительную угрозу для голосовых биометрических систем. Наряду с этим, в принятых на сегодняшний день стандартах оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами учитывается только пассивное воздействие злоумышленника на систему, определяемое как воздействие, при котором пользователь предоставляет собственные биометрические характеристики для сравнения с шаблоном другого пользователя. Поэтому проблема оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами с учётом воздействия активных попыток злоумышленника, несомненно, является актуальной.

В диссертационной работе решена научная проблема оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами с учётом влияния спуфинг атак на модуль ввода биометрической информации. Полученные научные результаты можно квалифицировать как новые и

имеющие практическое значение. Наиболее практически значимыми являются следующие результаты, полученные автором:

1. Методика и комплекс программных средств оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами позволяющие комплексно оценивать различные голосовые биометрические системы с учётом воздействия спуфинг атак.

2. Метод детектирования спуфинг атак и прототип голосовой биометрической системы, включающей в себя предложенный детектор.

Диссертационное исследование опирается на многочисленные публикации автора, которые охватывают основные задачи, решённые в исследовании. Материал изложен логично, и подкреплён необходимыми обоснованиями.

Заключения.

1. В автореферате довольно кратко представлено описание разработанного комплекса программных средств оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами и выполненного для него экспериментального анализа с оценкой получаемого практического эффекта. Скорее всего, это является недостатком формата автореферата.

2. При оценке устойчивости аутентификации голосовыми биометрическими системами к спуфинг атакам, основанным на технологии синтеза, используется просто НММ синтез (стр. 12 автореферата), остаётся не ясным, какое воздействие на систему окажут атаки, основанные на более совершенных, гибридных методах синтеза.

3. В тексте автореферата содержится несколько пунктуационных опечаток и стилистических неточностей.

Всё выше изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Щемелинина Вадима Леонидовича «Методика и

комплекс средств оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами» представляет собой законченное научно исследование, результаты которого обладают научной новизной, а диссертация отвечает требованиям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор, Щемелинин Вадим Леонидович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Заведующий лабораторией автоматического транскрибирования речи
филиала ФГУП «НИИ «Квант» в городе Санкт-Петербурге,
кандидат технических наук, профессор